A nec vlla lex aut consuetudo potest
tenere aduersus ea quæ sic constitu-
ta sunt, ut ostenditur s. lib. Cod. tit.
20. constit. i. Sed si maritus lapsus
sit facultatibus, potest mulier con-
stante matrimonio dotem suam re-
petere, & si existent res dotaes, di-
rectam in rem habet, & hypotheca-
riam, ut scire est ex eodem s. lib.
Cod. tit. ii. const. 29. & 30.

^f Restitnet.] Pone licet fundus æsti-
matus fuerit, conuenisse ut soluto
matrimonio, idem ipse redderetur:
B cum enim maritus æstimati emptor
sit, non ipsum reddit, sed pretium.
Lege dig. 69. them. 8.

^g Si maritus.] Cum vir vxori donare
vellet, debitorem eius qui soluendo
non erat, quique cum mulieri quin-
gentos deberet, plus quam centum
soluere non poterat, dotem pro ea
promittentem admisit. Dicit Nera-
tius: Quia constante matrimonio do-
natio inter virum & vxorem non va-
let, viri periculo est illa sola quan-
titas, proque ea sola tenetur vxori,
quam soluere poterat debitor qui
promisit, hoc est pro solis centum
nummis: nisi debitor aliquid aliud
adquisierit: tunc enim crescit ei pe-
riculum, & pro adquisita quantitate
permanet in eodem statu, etiam si
debitor qui promisit, postea rursus
pauperior factus sit: quia neque ab
initio cum debitor non idoneus do-
natio, nisi illius solius quantitatis
quam debitor dare non poterat: ne-
que cum postea debitor soluendo
esse coepit, donationis causa perma-
net: id est, cum soluendo factus sit
debitor, non videtur facta donatio
inter maritum & vxorem, ita ut ma-
riti periculo non sint quæ adquisita
sunt, quasi constante matrimonio
donatio non valeat. Cum enim de-
bitor soluendo esse coepit, in eo
loco res est quo futura erat ab initio,
si cum dos promitteretur, locuples
fuisset debitor qui promisit.

Adnotatio. Non obstat quod dici-
tur dig. 41. huius tituli: ubi Paulus
ait, maritum qui debitorem mulie-

Ddd iiiij

ris, quem sciebat iam soluendo non A esse, dotem promittentem admiserit, mulieri teneri in solidum, quod videatur suscepisse periculum nominis: nec dixeris, pone, secundum idem dig. 41. maritum ante nuptias stipulatum à debitore mulieris, quo tempore donatio facta inter maritum & mulierem non erat interdicta. Nam etsi donatio tantum quæ inter virum & vxorem constante matrimonio fit, prohibita sit: omnis tamen quæ ab aliquo propter dotem fit stipulatio, confertur in tempus matrimonij, & eodem tempore constitui creditur, vt didicisti 21. & 41. dig. huius tit. & simili modo donatio quæ à marito in vxorem conferatur, in matrimonio facta videtur, secundum id quod dicitur de rebus æstimatis quæ in dotem datæ sunt 12. dig. huius tit. Sed dicas secundum dig. 41. maritum à debitore mulieris minus idoneo, stipulatum fuisse, non tamen animo donandi vxori, in hoc autem dig. cùm vir vxori donare vellet, stipulatum esse à debitore eius qui soluendo non erat.